
2025 Aprilie

Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Est
Autoritate de Management

 pentru 
Programul Regional Sud Est 2021-2027

Regiunea Sud-Est



Evenimente și conferințe locale.

CE VEI GĂSI ÎN
NEWSLETTER-UL NOSTRU:

Fii mereu la curent cu noutățile, articolele
interesante și evenimentele noastre

speciale!
 Abonează-te la newsletter-ul nostru și nu

vei rata nimic din ceea ce contează!
 www.regiosudest.ro

Regiunea Sud-Est se
dezvoltă cu noi!

Aprilie  2025www.adrse.ro

Ghiduri, Corrigendumuri

Informații la zi despre proiectele în desfășurare

Informații utile din Programul Tranziție
Justă și Programul Sănătate.

Oportunități de finanțare disponibile pentru proiecte
locale

Anunțuri diverse

https://regiosudest.ro/
https://regiosudest.ro/


Aprilie 2025www.adrse.ro

S E  C O N T I N U Ă  S E M N A R E A
C O N T R A C T E L O R

INVESTIȚIE   ÎN   3  PROIECTE   DE   EFICIENTIZARE ENERGETICĂ  
PRIN  PROGRAMUL  REGIONAL SUD EST 2021-2027 

PENTRU  3  CLĂDIRI   PUBLICE  DIN  JUDEȚUL BUZĂU! 

Prioritatea 2 - O regiune cu localităţi prietenoase cu mediul și
mai rezilientă la riscuri
Obiectiv Specific 2.1 - Promovarea eficienței energetice și
reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră
Operațiunea B - Sprijinirea eficienței energetice în clădiri
publice, inclusiv a celor cu statut de monument istoric

BUZĂU

I. Consolidarea și eficientizarea energetică a clădirii corp C16  
Pârscov- Secție Exterioară a Spitalului Județean de Urgență
Buzău

II. Consolidare si eficientizare energetică a clădirii corp C1–
Serviciul de Ambulanță Județean Buzău, inclusiv extindere
etaj 2 retras si lucrări conexe

III. Consolidarea și eficientizarea energetică a clădirii corp C1
- Centrul Militar Județean Buzău17.429.333 LEI 

FINANȚARE
 NERAMBURSABILĂ

VALOARE TOTALĂ
 PE CELE 3 PROIECTE

36.305.720 LEI



Aprilie 2025www.adrse.ro

S E  C O N T I N U Ă  S E M N A R E A
C O N T R A C T E L O R

INVESTIȚIE  ÎN  MODERNIZAREA   ȘI   CREȘTEREA   EFICIENȚEI
ENERGETICE   A   CLĂDIRII   ÎN   CARE   VA   FUNCȚIONA   ARHIVA

CONSILIULUI   JUDEȚEAN   BRĂILA

Prioritatea 2 - O regiune cu localităţi prietenoase cu mediul și
mai rezilientă la riscuri
Obiectiv Specific 2.1 - Promovarea eficienței energetice și
reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră
Operațiunea B - Sprijinirea eficienței energetice în clădiri
publice, inclusiv a celor cu statut de monument istoric

BRĂILA

     Investiția include reabilitarea completă a unei clădiri, prin
modernizări arhitecturale și structurale, îmbunătățirea
termoizolației și instalarea de panouri fotovoltaice,
modernizarea instalațiilor de încălzire și electrice, precum și
adaptări pentru a asigura accesul persoanelor cu dizabilități.
Toate aceste modernizări vor duce la creșterea eficienței
energetice a clădirii, îmbunătățirea clasei de performanță cu
trei clase energetice, reducerea consumului energetic pentru
încalzirea spațiilor utilizate, în condițiile asigurării și
menținerii climatului termic necesar.
     Clădirea, cu o suprafata de 1622 mp, va găzdui arhiva
Consiliului Județean Brăila, fiind dotată și cu 4 stații de
încărcare pentru vehicule electrice.    
 Proiectul urmărește creșterea sustenabilității și
funcționalității imobilului.

8.266.051 LEI 

FINANȚARE
NERAMBURSABILĂ

VALOAREA TOTALĂ  A
PROIECTULUI

22.560.633 LEI



PRIORITATEA 1

Aprilie 2025www.adrse.ro

www.regiosudest.roMai multe informații

APELURILE ÎN DERULARE ȘI ÎN CURS DE LANSARE
 conform actualizării din 16 aprilie 2025

PRIORITATEA 2

Susținerea activităților de cercetare, inovare
și transfer tehnologic 

Sprijinirea companiilor prin intermediul
infrastructurilor suport de afaceri ( parcuri

industriale+firme incubate)

Dezvoltarea competențelor pentru
specializare inteligentă și antreprenoriat

Sprijinirea eficienței energetice în clădiri
rezidențiale 

Consolidarea clădirilor aflate în risc seismic 

Sprijin pentru reducerea emisiilor de carbon în
mediul urban prin investiții pentru dezvoltarea

infrastructurii  urbane curate

Investiții destinate reabilitării și modernizării infrastructurii rutiere de
importanță regională pentru asigurarea conectivității la rețeaua TEN-T

și creșterea siguranței traficului

PRIORITATEA 3

PRIORITATEA 4

Sprijinirea dezvoltării infrastructurii educaționale 

PRIORITATEA 5

Dezvoltare integrată în zonele urbane prin regenerare urbană,
conservarea patrimoniului şi dezvoltarea turismului

PRIORITATEA 6
Valorificarea potenţialului turistic şi conservarea patrimoniului

în zone non – urbane

Digitalizarea IMM-urilor și  Centrul de date

Creșterea competitivității IMM-urilor

Investiții destinate sistemului de transport public adaptat nevoilor,
cerințelor actuale ale mediului și siguranței pasagerilor, coroborate

cu infrastructura de acostare din arealul ITI DD

Dezvoltarea taberelor școlare / Centrelor de agrement

Sprijin pentru dezvoltarea infrastructurii verzi și
reducerea emisiilor de carbon în zonele urbane



Anunț privind închiderea
apelului dedicat eficienței

energetice a clădirilor publice 
din arealul ITI Delta Dunării 

Apel PRSE/2.1/B/ITI/1/2024)

În data de 15 april ie 2025,  ora 16.30 s-a închis apelul  care vizează îmbunătățirea
eficienței  energetice a clădiri lor publice din mediul  urban și  mediul  rural  din arealul  ITI
Delta Dunări i .

Alocarea totală a apelului  de proiecte a fost 8.327.278 euro,  din care 7.222.639,08 euro
FEDR și  1.104.638,92 euro Buget de Stat.

Până la închiderea Apelului ,  au fost depuse 14 cereri  de f inanțare,  din care un proiect a
fost retras de solicitant.  Proiectele depuse vizează obiective de investiț ie din Municipiul
Tulcea,  Orașul Babadag si  Comunele Ji j i la,  Mihail  Kogalniceanu, Greci,  Sfantu Gheorghe,
Sarichioi  și  Chil ia Veche.  Finanțarea nerambursabilă totală solicitată a celor 13 proiecte
este de 16,44 mil  euro,  reprezentând 197% din valoarea alocata apelului  de proiecte.  

Investiț i i le vizează:

-reabil itarea termică a elementelor de construcție;
-sisteme de management energetic integrat al  clădiri lor (BMS) în vederea monitorizări i  ș i
mențineri i  indicatori lor privind consumurile și  emisi i le;
-reabil itarea şi/sau modernizarea sistemelor electrice/de i luminat;
- instalarea unor sisteme alternative de producere a energiei  din surse regenerabile cu
excepţia biomasei  (ex.  panouri  solare,  pompe de căldură);
-acțiuni  auxil iare,  cum ar f i  măsuri  de consolidare/reabil itare a elementelor de
construcție,  reabil itare l ift ,  realizare lucrări  de branșare/rebranșare la sistemul
centralizat de producere și  furnizare a energiei  termice,  măsuri  privind accesibil itatea
persoanelor cu dizabil ități ,  sănătatea sau siguranța clădiri i  etc.

În conformitate cu procedurile de lucru,  cereri le de f inantare depuse vor intra în etapa
de evaluare tehnica si  fnanciară,  urmând să f ie f inanțate în l imita fondurilor disponibile
astfel :
-Proiectele care obțin peste 70 puncte ( inclusiv) ,  vor intra direct în contractare;
-Proiectele care obtin intre 50 (pragul minim de calitate)  și  69 puncte – în ordinea
descrescatoare a punctajului  obținut.

Detali i  privind implementarea PR SE 2021-2027 puteți  găsi  la adresa www.regiosudest.ro.

http://www.regiosudest.ro/


Actualizări ale
ghidurilor și

instrucțiunilor AM 

Ghidul solicitantului  și  anexele
la acesta se găsesc pe

www.regiosudest.ro

A fost publicat Corrigendumul nr.  5  de
modificare și  completare a Ghidului

Solicitantului  aferent

Apel PRSE/5.1/1/2023

Acțiunea 5.1 -  Dezvoltarea
infrastructuri i  educaționale la nivelul

învățământului  preșcolar  

Modificări le vizează:

clarif icări  privind modul de calcul  al
costului  el igibil  unitar,  respectiv
cheltuiel i  el igibile raportate la
suprafața uti lă a clădiri i .

A fost publicat Corrigendumul nr.  6
de modificare și  completare a
Ghidului  Solicitantului  aferent

Apel PRSE/5.1/1/2023

Acțiunea 5.1 -  Dezvoltarea
infrastructuri i  educaționale la

nivelul  învățământului  preșcolar  

Modificări le vizează:

introducererea Anexei  24
Instrucțiuni  de completare a Grilei
ETF,  anexă în care au fost preluate
și  detaliate aspectele privind
acordarea punctajelor menționate
în criteri i le de selecție (Anexa 6 la
Ghidul solicitantului) .



Aprilie  2025www.adrse.ro

E V A L U A R E A  I N T E R M E D I A R Ă  T I M P U R I E
A  P R S E  2 0 2 1 - 2 0 2 7

În perioada decembrie 2024 - martie 2025 s-a desfășurat Evaluarea intermediară
timpurie a Programului Regional Sud-Est 2021–2027 (PRSE), realizată în
conformitate cu cerințele prevăzute în Planul de Evaluare aprobat de Comitetul de
Monitorizare al programului. 

Obiectivul general al acestei evaluări a fost de a contribui la îmbunătățirea
procesului de implementare și a performanței PRSE, sprijinind managementul
programului prin identificarea problemelor apărute în implementare și propunerea
de soluții practice pentru rezolvarea lor și îmbunătățirea calității și impactului
programului ca intervenție publică, precum și furnizarea de informații pentru
completarea Mid-Term Review în conformitate cu cerințele prevăzute de articolul
18 din Regulamentul EU 1060/2021.

Evaluarea a presupus o analiză extinsă și detaliată a procesului de implementare a
PRSE 2021-2027, cu suportul partenerilor regionali ai AM PR SE, incluzând atât
aspectele generale ale programului, comune diversității de intervenții, cât și
particularitățile specifice, cum ar fi particularitățile intervențiilor aferente fiecărei
priorități sau particularitățile instrumentului Investiții Teritoriale Integrate, ITI
Delta Dunării.

Rapoartele de evaluare, atât cel de sinteză și cel pentru ITI Delta Dunării, precum și
rapoartele pe priorități, pot fi consultate pe pagina web a Programului Regional
Sud- Est la adresa: https://regiosudest.ro/documente/evaluarea-prse-2021-2027. 



REGENERAREA SPAȚIULUI URBAN

Valoarea totală a investiției a fost de peste 22 milioane lei, din care valoarea nerambursabilă a
fost de circa 20,7 milioane lei iar durata de implementare a proiectului a fost 63 luni.

Parcul Tineretului

Aprilie 2025www.adrse.ro

Municipiul Buzău
Implementarea acestui proiect a avut în vedere
revitalizarea unui teren degradat din municipiul Buzău, în
vederea transformării acestuia în zonă de agrement și
petrecere a timpului liber pentru comunitate,
contribuind astfel la reducerea poluării aerului și la
îmbunătățirea calității vieții populației.

Investiția a vizat crearea unui spațiu modern și prietenos
cu mediul, prin amenajarea de alei pietonale și spații
verzi, plantarea diverselor tipuri de plante, instalarea de
echipamente recreative pentru copii, infrastructură
urbană modernă (alei înierbate, pergole, bănci),
conectivitate Wi-Fi, sisteme de supraveghere video și
iluminat, toate respectând standardele europene de
protecție a mediului și sănătate.



Aprilie 2025www.adrse.ro

 𝐑𝐞𝐮𝐧𝐢𝐮𝐧𝐞𝐚 𝐚𝐧𝐮𝐚𝐥𝐚̆ 𝐜𝐮 𝐫𝐞𝐩𝐫𝐞𝐳𝐞𝐧𝐭𝐚𝐧𝐭̦𝐢𝐢 𝐂𝐨𝐦𝐢𝐬𝐢𝐞𝐢 𝐄𝐮𝐫𝐨𝐩𝐞𝐧𝐞: 
 𝐚𝐜𝐜𝐞𝐧𝐭 𝐩𝐞 𝐩𝐫𝐨𝐠𝐫𝐞𝐬𝐞 𝐬̦𝐢 𝐨𝐛𝐢𝐞𝐜𝐭𝐢𝐯𝐞 𝐯𝐢𝐢𝐭𝐨𝐚𝐫𝐞

    În perioada 31 martie – 1 aprilie 2024, Bucureștiul a fost gazda Reuniunii anuale a
Comisiei Europene cu Autoritățile de Management din România, eveniment condus
de Ministrul Investițiilor și Proiectelor Europene, Marcel-Ioan Boloș, și având ca
obiectiv principal evaluarea performanțelor programelor europene pentru
perioada 2021-2027.

EVENIMENTE

București

La reuniune a participat o delegație a Comisiei Europene, condusă de doamna Sofia
Alves, director în cadrul DG Regio, alături de oficiali precum Nicola Aimi, expert
senior în Direcția Generală Politică Regională, Lucica Crăciun, director general al
Autorității de Certificare și Plată (ACP), reprezentanți ai Ministerului Investițiilor și
Proiectelor Europene (MIPE), ai Autorității de Audit și ai celor opt Agenții pentru
Dezvoltare Regională din România.

ADR Sud-Est gestionează un buget de peste 1,48 miliarde de euro pentru
dezvoltarea județelor Brăila, Buzău, Galați, Vrancea, Tulcea,  și Constanța.

ADR Sud-Est, în rolul de Autoritate de Management pentru Programul Regional
Sud-Est 2021-2027, a fost prezentă la întâlnire prin reprezentanții: Luminița
Mihailov, director general ADR SE și Jenica Crăciun șef Autoritatea de Managemet
PR Sud-Est.



Aprilie 2025www.adrse.ro

Budapest Hydrogen Summit

Proiectul HYPERION - „Adoptarea hidrogenului in regiunile europene” a fost
prezentat în cadrul Summit-ului organizat la Budapesta, în data de 15 aprilie 2025.

Evenimentul a reunit, deopotrivă, actori cheie din industrie și factori de decizie,
pentru a discuta oportunitățile și provocările tranziției către un sistem economic
care integrează soluții bazate pe hidrogen, pentru un viitor fără emisii de carbon.

Proiectul HYPERION  este o inițiativă finanțată prin Programul Interreg Europe
2021-2027, având ca scop sprijinirea autorităților publice, organizațiilor de
cercetare și mediului de afaceri pentru dezvoltarea unor ecosisteme regionale
bazate pe lanțul de aprovizionare cu hidrogen

Obiectivele proiectului includ:
Analiza contextului teritorial pentru identificarea bunelor practici și a punctelor
critice în adoptarea soluțiilor bazate pe hidrogen.
Îmbunătățirea și implementarea instrumentelor de politici pentru integrarea
soluțiilor avansate bazate pe hidrogen în industrie și transport.
Crearea de ecosisteme regionale care să combine producția, infrastructura și
utilizarea hidrogenului, implicând actorii locali cheie

HYPERION este implementat de către ADR Sud-Est în calitate de partener.

EVENIMENTE

Ungaria



Aprilie 2025www.adrse.ro

Business Evolution 

 Agenda evenimentului, care a avut
loc la Tulcea, în data de 1 aprilie,  a
cuprins discuții și dezbateri
interesante despre:

Tendințe macroeconomice și
impactul în mediul de afaceri
local.
Ce oportunități de finanțare
sunt disponibile pentru IMM-uri
prin intermediul Programului
Regional Sud-Est 2021-2027?
Soluții de finanțare pentru IMM-
uri.
Digitalizarea afacerii prin
fonduri europene sau surse
proprii.

EVENIMENTE

ADR Sud-Est a fost reprezentată la
această întâlnire de dna. Diana
Gradea - Șef Birou Planificare,
Programare,Monitorizare Regională.

Tulcea

 Finanțare. Digitalizare Management eficient



Aprilie 2025www.adrse.ro

Sunteți în căutarea unei afaceri sau vreți ca propria afacere să fie promovată în
cadrul platformei #EnterpriseEuropeNetwork cea mai mare platformă la nivel
european pentru sprijinirea IMM-urilor? 

Iată câteva oportunități de colaborare

Descoperiți noile oportunități de colaborare publicate
în platforma Enterprise Europe Network

➤ Belgia: companie care propune soluții sustenabile prin transformarea apelor reziduale
și a deșeurilor organice în energie verde. Compania caută parteneri specializați în
tratarea apelor reziduale și/sau obținere energie pentru a implementa instalații circulare
de apă și/sau bioenergie. (TOBE20240717013)

➤ Danemarca: o agenție de comunicare cu experiență în domeniul tehnologiei
alimentare și al nutriției caută oportunități pentru dezvoltare parteneriate în cadrul
proiectelor cu finanțare UE. Compania oferă o gamă completă de servicii pentru
îndeplinirea obligațiilor de comunicare/diseminare în cadrul proiectelor de cercetare și
inovare. Agenția se adresează in special universităților, institutelor de cercetare,
organizațiilor de tip cluster, IMM-urilor care își desfășoară activitatea în domeniul
alimentației, agriculturii și biotehnologiei. (TODK20240528009)

➤ Italia: companie cu experientă în domeniul ingineriei mecanice și al proiectării caută
oportunități de colaborare cu clienți interesați din industria transporturilor și a
automobilelor, companii de top din domeniul mașinilor-unelte, al echipamentelor de
producție, componentelor aerospațiale. (TOIT20240513011)

Pentru mai multe informații despre serviciile oferite de Reteaua Enterprise Europe
Network, ne puteți contacta la tel. 0339.732.414, e-mail een@adrse.ro - Centrul
Enterprise Europe Network din cadrul ADR SE.



PROGRAMUL TRANZIȚIE JUSTĂ

Aprilie  2025www.adrse.ro

206 MILIOANE EURO PENTRU MICROÎNTREPRINDERI

Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene lansează, prin Programul
Tranziție Justă, un apel de proiecte pentru dezvoltarea microîntreprinderilor
pentru atenuarea impactului socio-economic al tranziției la neutralitatea
climatică.

 Alocare financiară totală: 206 milioane euro
 Perioada de depunere a proiectelor: 01.07.2025 - 01.09.2025
Apelurile de proiecte sunt de tip competitiv, cu termen limită de depunere.
Cui se adresează? Microîntreprinderilor din județele afectate de tranziția la
neutralitatea climatică: Gorj, Hunedoara, Dolj, Galați, Prahova, Mureș.
Ce se finanțează?

Dezvoltarea activității economice a microîntreprinderilor
Crearea de locuri de muncă durabile
Programe de calificare, recalificare și specializare pentru persoanele
afectate de tranziția către o economie neutră din punct de vedere climatic



PROGRAMUL TRANZIȚIE JUSTĂ

Aprilie  2025

Scrie-ne:

www.adrse.ro/Programul
Tranziție Justă 2021-2027

adrse@adrse.ro

www.mfe.gov.ro

www.adrse.ro

➤ Decizia și metodologia Ghidului
Parcuri industriale și tehnologice

➤ Metodologia și criteriile de evaluare și
selecție aferente 

Ghidului solicitantului 
Sprijin pentru infrastructura de afaceri –

Parcuri industriale și tehnologice

 Tip operațiune: Dezvoltarea
întreprinderilor și a antreprenoriatului.

AU FOST PUBLICATE:

https://www.adrse.ro/PTJ_2021/PTJ
https://www.adrse.ro/PTJ_2021/PTJ
https://mfe.gov.ro/informatii-de-interes-public/anunturi/

